Дело № 1-10/2019

(11801950003000339)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Черногорск 24 января 2019 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя –Кузьминой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Киреевой И.Н., предоставившей ордер и удостоверение адвоката, 

при секретаре Петрик Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося *** в г. Черногорске ***, гражданина РФ, инвалидности не имеющего, имеющего хронические заболевания, холостого, на иждивении никого не имеющего, со средним специальным образованием, работающего по найму, на учете в Городском центре занятости населения не состоящего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Черногорск, ул. ***, судимого:

- 17.02.2003 Черногорским городским судом по ч. 4 ст. 111 УК РФ (с учетом кассационного определения Верховного суда Республики Хакасия от 07.05.2003; постановления Абаканского городского суда от 05.08.2011) к 12 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Постановлением Абаканского городского суда от 02.08.2013 неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено на наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 9 месяцев 12 суток; постановлением Черногорского городского суда от 23.06.2015 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы на срок 5 месяцев 16 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождён 08.12.2015 по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Преступления совершены в г. Черногорске при следующих обстоятельствах. 

В период с *** по *** включительно ФИО1, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, проживая в квартире № *** в городе Черногорск Республики Хакасия, приспособил данное помещение для незаконного изготовления и потребления наркотических средств с *** по *** включительно, систематически предоставлял данное помещение для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. С этой целью ФИО1 впускал в квартиру по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, потребителей наркотических средств, где незаконно изготавливал наркотическое средство-дезоморфин из принесенных последними ингредиентов, после чего предоставлял им помещение квартиры для потребления наркотических средств. Предоставляя указанное помещение для потребления наркотических средств, ФИО1 получал возможность употреблять наркотическое средство за чужой счет вместе с указанными лицами.

*** около 16 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, для потребления наркотических средств В.О.М.. Из принесенных В.О.М.. кодеиносодержащих лекарственных средств, спичек, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство- дезоморфин. Непосредственно после этого, ФИО1 и В.О.М.., находясь в квартире по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, *** около 17 часов употребили наркотическое средство- дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

*** около 17 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, для потребления наркотических средств В.О.М. Из принесенных В.О.М.. кодеиносодержащих лекарственных средств, спичек, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО2 незаконно изготовил наркотическое средство- дезоморфин. Непосредственно после этого, ФИО1 и В.О.М. находясь в квартире по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, *** около 18 часов употребили наркотическое средство- дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций

*** около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, для потребления наркотических средств В.О.М.. и П.И.И.. Из принесенных В.О.М.. и П.И.И. кодеиносодержащих лекарственных средств, спичек, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 и П.И.И.. незаконно изготовили наркотическое средство- дезоморфин. Непосредственно после этого, ФИО1, В.О.М.. и П.И.И. находясь в квартире по адресу : Республика Хакасия город Черногорск ***8, *** около 19 часов употребили наркотическое средство- дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

*** около 17 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, для потребления наркотических средств П.И.И. Из принесенных П.И.И.. кодеиносодержащих лекарственных средств, спичек, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО2 и П.И.И.. незаконно изготовили наркотическое средство- дезоморфин. Непосредственно после этого, ФИО1 и П.И.И.., находясь в квартире по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, *** около 18 часов употребили наркотическое средство- дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

*** около 10 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, для потребления наркотических средств В.О.М.. и П.И.И.. Из принесенных В.О.М.. и П.И.И.. кодеиносодержащих лекарственных средств, спичек, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство- дезоморфин. Непосредственно после этого, ФИО1, В.О.М.. и П.И.И.., находясь в квартире по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, *** около 11 часов употребили наркотическое средство- дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

*** около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, для потребления наркотических средств В.О.М.. и П.И.И.. Из принесенных В.О.М. и П.И.И.. кодеиносодержащих лекарственных средств, спичек, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство- дезоморфин. Непосредственно после этого, ФИО1, В.О.М.. и П.И.И., находясь в квартире по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, *** около 19 часов употребили наркотическое средство- дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

*** в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты предметы и вещества, используемые ФИО1 для изготовления и употребления наркотических средств.

Тем самым, ФИО1 систематически в период времени с *** по *** включительно предоставлял помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия город Черногорск ***8, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств.

Кроме того, *** в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно, просунув руку в открытое торговое окно, проник в помещение «Комиссионного магазина», расположенного по адресу: Республика Хакасия, город Черногорск, ***, откуда тайно с 3 полки стеллажа указанного магазина похитил дрель электрическую ударную «Калибр ДЭМР-720 ЕРУм» стоимостью 2550 рублей, принадлежащую М.Д.Л.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым М.Д.Л. материальный ущерб на сумму 2550 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью признает себя виновным, согласен с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в таком порядке. 

Защитник – адвокат Киреева И.Н. ходатайство подсудимого поддержала в полном объёме.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного подсудимым и его защитником ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Потерпевший М.Д.Л. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судопроизводства, в том числе в его отсутствие, о чем имеется соответсвующее заявление.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, исследовав заявление потерпевшего, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленные подсудимому ФИО1 обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении, а также другими обстоятельствами, установленными в судебном заседании.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности не усматривается.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д. 239), а также с учетом его поведения во время совершения преступлений, в ходе дознания и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, влияние наказания на исправление ФИО1, на условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья (наличие заболеваний - ВИЧ, Гепатит С, нахождение на лечении после избиения), личность подсудимого, который ранее судим (т. 1 л.д. 195, 197-219, 226-228), на учёте у врача психиатра не состоит (л.д. т. 1 л.д. 239), состоит на профилактическом учете у врача – нарколога с 2015 года с диагнозом - употребление опиатов (т. 1 л.д. 237), характеристику его личности - Врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Черногорску, характеризуется удовлетворительно, склонен к совершению правонарушении и преступлений, привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, состоял на профилактическом учете в ОМВД России по г. Черногорску, имел ряд нарушений (т.2 л.д. 243).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по обоим составам преступлений в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений путем дачи признательных показаний в ходе следствия, явки с повинной (т. 1 л.д.34, 107), состояние здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по факту хищения имущества, суд также признает возмещение ущерба, путем изъятия имущества у третьих лиц.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для применения ч.1 ст. 62 и ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания применить положения, предусмотренные статьей 64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая все данные в совокупности: тяжесть, характер и общественную опасность совершенных преступлений, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие обстоятельства и наличие отягчающего обстоятельства, того, что ФИО1 будучи судим после отбытия наказания в виде лишения свободы, должных выводов не сделал, на путь исправления не встал, при рассмотрении данного уголовного дела судом объявлялся в розыск, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и имеется необходимость назначения ему наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.1 ст. 232 и ч.2 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания применить положения ч.5 ст.62 УК РФ, а также по совокупности преступлений применить положения ч.2 ст.69 УК РФ и назначить окончательно наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ и ч.2 ст. 53.1 УК РФ, а также об отсрочке исполнения приговора, нет законных условий для освобождения от наказания по состоянию здоровья. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует назначить для отбывания наказания колонию строгого режима.

Именно такое наказание ФИО1 по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу, что ФИО1 виновен в совершении преступлений средней тяжести, при рецидиве преступлений, и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым отменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката при расследовании и рассмотрении уголовного дела, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 232, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с обрыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РХ до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ***.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с *** по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по делу: 

- одну полимерную бутылку с колпачком коричневого цвета номинальной вместимостью 1,5 литра с прозрачной желтой жидкостью внутри; одну полимерную бутылку с этикеткой «Лель» с колпачком синего цвета номинальной вместимостью 0,65 л с прозрачной бесцветной жидкостью внутри; одну полимерную бутылку с поврежденной этикеткой « Аян…Дюш…» с колпачком коричневого цвета номинальной вместимостью 1,0 л с прозрачной бесцветной жидкостью внутри с осадком коричневого цвета на дне; одну стеклянную бутылку с этикеткой «уксусная кислота» с колпачком красного цвета с прозрачной жидкостью внутри; одну полимерную бутылку желтого цвета с этикеткой «крот» с колпачком красного цвета с жидкостью внутри; один фрагмент полимерной бутылки с этикеткой «хан-куль2 без колпачка и дна; одна металлическая эмалированная чашка белого цвета; два фрагмента лезвия; одна стеклянная стопка с фрагментом ваты серого цвета с синтетическим наркотическим средством – дезоморфином; один стеклянный флакон с надписью «цефтриаксон»; две пустых коробки из под таблеток «каффетин»; два пустых блистера из под таблеток «кафетин»; три одноразовых шприца объемом по 5 куб.см пустых с колпачками и иглами находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Черногорску, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- дрель электрическая ударная «Калибр ДЭМР-720 ЕРУм», - оставить потерпевшему по принадлежности; 

- диск СД-R 52 с видеозаписью за ***, изъятой *** в ходе осмотра места происшествия магазина «Комиссионный»,– хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо внесения апелляционного представления осужденный вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.В.Распевалова